
平成２９年度 
第１回 

 
函館市 

国民健康保険 
運営協議会 



国民健康保険事業の   
決算概要について 



全体的に減少傾向の中,高齢者は横ばい 

28,121  28,670  28,593  
26,177  

23,952  
21,917  

71,512  
68,316  

64,499  

0

20,000

40,000

60,000

80,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

被保険者数の推移（年間平均） 

前期高齢者 

介護2号 
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（単位：人） 



全道・全国と比較して医療費が高い 
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所得更正による保険料の上昇 
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低所得層世帯が７割に達する（増加傾向） 
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収納率は順調に回復 
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国保会計決算の構成 

総務費 

1.3 

保険  

給付費    

59.7 

介護  

納付金

3.4 

後期 

高齢者 

支援金 

9.3 

共同 

事業  

拠出金  
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支出 
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保健  

事業費 
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保険料 

15.3  

国庫  
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道支出
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23.1  
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事業 

交付金 

22.7  
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収入  

0.1  

歳入 370億3千万円 歳出 374億8千万円 



   国保会計収支の推移 
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赤字 黒字 



•補助金等返還金ほか      ▲３．２億円 

 

 

•補助金超過交付分        ２．２億円 

•市の取組み強化による財源の確保 

                     ４．５億円
◎国からの特別調整交付金（経営姿勢等） ３．６億円 

◎退職者医療に係る過年度分の財源交付  ０．９億円     

単年度収支（黒字）の主な要因 
（マイナス要素）  

（プラス要素） 

                            ３．５億円 
（単年度収支） 


